Un détail permet peut-étre d’expliquer pour une part la prédominance
visible de I’évéque dans la mesure ot il laisse apercevoir que Benoit consi-
dérait que les deux églises de Saint-Jacques de Clisson et de Saint-Jacques
de Montfaucon auraient dii étre incluses dans la mense épiscopale avant
qu’il ne consentit A reconnaitre les droits de Saint-Jouin-de-Marnes. Entre
1061 et 1079, en effet, Quiriac, évéque de Nantes, par ce «privilége» dont
Benoit confirme globalement la teneur, avait concédé a2 Simon, abbé de
Saint-Jouin, et & ses moines divers biens relevant de la mense et comprenant

48 Ibid.
49 ¢y, supra n. 45.

50 MarrENE, Dom Edmond, «Preuves de I'histoire de I’abbaye royale de Marmoutier», BNF,
ms. lat. 12880, fol. 88 - v° : scripto mandare curavimus guonam modo quare ex causa dede-
rimus Arscodio de Sancto Petro quoddam fevum et ipse devenerit homo abbatum loci nostri,
serviturus eis pro fevo illo secundum quod ejus quantitas exegerit... Hoc totum eodem pacto
tenebit filius ejus, qui jam erat ei natus de sorore Rivallonii archidiaconi, et similiter si quis
haeres legitimus processerit de eodem filio... Huic rei interfuerunt ex parte ejus : Thomas,
nepos ejus, Gauffredus, capellanus ejus, Bastardus, Willelmus Pelatrat... (Sur la date de
I’acte, entre 1110 et le 16 avril 1112, cf. BRUNTERC'H, Jean-Pierre, «Une famille des confins
de I’ Anjou et du Nantais aux Xr et XIr si¢cles : les Le Borgne», MSHAB, t. LXXVII, 1999,
p. 28). Le fils d’"Harscoé&t de Saint-Pierre, ici anonyme, s’appelle Pierre (GUILLOTEL, Hubert,
Les actes des ducs de Bretagne [cf. n. 5], n° 107, p. 331-333. — Autre &d.: MARTENE et
DURAND, Thesaurus novus [cf. n. 46], col. 317-318 [4 juin 1103] : Ascodius de Sancto Petro,
et Petrus filius ejus, et Thomas nepos ipsius).
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notamment le chiteau de Montfaucon avec les églises qui y étaient établies3!.
Saint-Jacques de Montfaucon, qui apparait plus tard comme la -paroisse’ dc_)n[
dépendait le chateau, était certainement concemée. Or..en 1105, cette église
et celle de Saint-Jacques de Clisson sont visiblement mises sur le méme plan
et ont un sort commun, ce qui suggére une identité de statut.

Giraud de Clisson (...1125 - 1132...)
et la scission du lignage en deux branches

Aprés Gaudin de Clisson, 'on trouve Giraud de Clisson, dont les
mentions sont fugitives. A une date comprise enntre le 12 avril 1125 et
1126, il accompagne Amaury Crépin, seigneur de Champtoceaux, 2
Marmoutier3? et figure comme témoin, le 17 novembre 1132, au bas de la
charte par laquelle Conan III, comte et duc de Bretagne, «donne aux
moines de Tiron le péage de Pont-Rousseau et la pécherie la meilleure qui
puisse y étre établie, pour servir 4 I’achat de beurre et de poisson»33. En
1132, il fait donc partie de la suite de Conan II1, qui se rend & Vézelay pour
prier et qui passe par ’abbaye de Tiron.